
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

Att. 23220 del 08/06/2020 

  

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. dei lavori di “realizzazione di una tettoia in acciaio per la copertura 

della vasca di raccolta della condensa del biogas presso la discarica di borgo 

giglione D.D. 11926 del 25/11/2019”- CIG 8332231689 - Determina a contrarre. 

 

 

Premesso: 

 

• che come da Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 241 del 15/11/2018 (agli atti) è 

stato deliberato di procedere all’affidamento dei lavori di “realizzazione di una tettoia in 

acciaio per la copertura della vasca di raccolta della condensa del biogas presso la 

discarica di Borgo Giglione D.D. 11926 del 25/11/2019”e si è proceduto alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Antonello Malucelli; 

 

▪ che pertanto risulta necessario avviare la procedura di affidamento dei suddetti lavori. 

 

 

Considerato: 

 

▪ che con la legge di conversione al Decreto "Sblocca-Cantieri", l’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm. ii. consente il 

ricorso all’affidamento diretto per appalti di lavori di importo pari o superiore a € 

40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, previa valutazione di tre preventivi; 

 

▪ che come previsto dalle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera n. 

206 del 01/03/2018 e con successiva Delibera n. 636/2019 al D.L.18 n. 32/2019, convertito 

con L. n. 55/2019, questa Stazione Appaltante procederà alla individuazione di n. 3 

Operatori Economici tramite elenco presente sulla Piattaforma Telematica Net4Market; 

 

▪ che lo scopo degli interventi è quello di realizzare i lavori «…di realizzazione di una 

tettoia in acciaio per la copertura della vasca di raccolta della condensa del biogas 

presso la discarica di borgo giglione D.D. 11926 del 25/11/2019…»; 

 

▪ che trattandosi di procedura sotto soglia, in base all’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 

n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii., si procede attraverso un mercato 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

elettronico che consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 

▪ che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. questa Amministrazione si avvale della piattaforma elettronica di 

negoziazione “Net4Market” di Umbria Digitale, onde garantire il rispetto dell’integrità 

dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento. 

 

 

Atteso: 

 

▪ che come previsto dal Progetto Esecutivo così denominato “LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA TETTOIA PER LA COPERTURA DELLA VASCA IN C.A. DI 

RACCOLTA DELLA CONDENSA DEL BIOGAS PRODOTTO DALLA DISCARICA DI 

BORGO GIGLIONE”, l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 43.395,10 

(Quarantatremilatrecentonovantacinque/10) di cui € 25.927,84 

(Venticinquemilanovecentoventisette/84) per importo lavori soggetti a ribasso, € 

11.782,50 (Undicimilasettecentottantadue/50) per costo della manodopera non soggetto a 

ribasso, € 2.135,62 (Duemilacentotrentacinque/62) per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, € 3.549,14 (Tremilacinquecentoquarantanove/14) per costi per l’attuazione dei 

piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

▪    che il criterio da adottarsi per la scelta della migliore offerta è stato individuato in quello  

del minor prezzo di cui al combinato disposto dell’art. 95 e dell’art. 36 comma 9-bis 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

 

▪ che comunque la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura de qua si 

ispira ai principi di trasparenza, concorrenza e rotazione di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., nonché a tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto e viste le vigenti disposizioni di legge, 

 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

DETERMINA: 

 

 

1) di indire, secondo quanto esposto in premessa, una procedura ai fini 

dell’“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. dei lavori di “realizzazione di una tettoia in acciaio per la copertura 

della vasca di raccolta della condensa del biogas presso la discarica di borgo 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

giglione D.D. 11926 del 25/11/2019-CIG 8332231689” per un importo complessivo di 

€ 43.395,10 (Quarantatremilatrecentonovantacinque/10) di cui € 25.927,84 

(Venticinquemilanovecentoventisette/84) per importo lavori soggetti a ribasso, € 

11.782,50 (Undicimilasettecentottantadue/50) per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso, € 2.135,62 (Duemilacentotrentacinque/62) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.549,14 (Tremilacinquecentoquarantanove/14) 

per costi per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

2) adottare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo di 

cui al combinato disposto dell’art. 95 e dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 

50/2016  e ss.mm.ii.; 

 

3) approvare la Lettera di Invito unita in copia quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

4) dare Atto che come da “Verbale n. 241 del 15/11/2018” (agli atti) del Consiglio di 

Amministrazione di TSA S.p.A. il Responsabile Unico del Procedimento della 

procedura de qua è il Direttore Generale della Trasimeno Servizi Ambientali T.S.A. 

S.p.A., Dott. Ing. Antonello Malucelli. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmata digitalmente 

 


